
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de outubro de 2022 Edição Nº: 3851 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17.05.05/2022. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise das propostas 

de preço e julgamento, constatou-se que foram DESCLASSIFICADAS: 1. VAP 

CONSTRUCOES LTDA e CLASSIFICADAS: 2. AF CONSTRUCAO EIRELI; 3. 

ARN CONSTRUCOES LTDA. Em seguida foi feito o mapa comparativo do preço 

proposto e chegou-se ao seguinte resultado: ARN CONSTRUCOES LTDA, vencedora 

com o Valor Global de R$ 2.819.849,46 (Dois milhões, oitocentos e dezenove mil, 

oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos). Abre-se o prazo 

regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, para eventuais 

interposições de recursos. Jaguaribe/CE, 05 de Outubro de 2022. Michelle Maria Martins 

de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

CONSTRUÇÃO DAS PASSAGENS MOLHADAS DAS LOCALIDADES DO 

RIACHO DA BOLA E SÍTIO CORUJA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. O presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº 30.05.01/2022, para que produza os devidos efeitos legais e 

jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da RIOFE SERVIÇOS E 

ADMINISTRATIVO ME, sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 432.530,13 

(Quatrocentos e trinta e dois mil, quinhentos e trinta reais e treze centavos). 

Jaguaribe/CE, 05 de outubro de 2022. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 19.10.03/2021 resultante da PREGÃO 

PRESENCIAL N° 19.10.03/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A LOCAÇÃO COM MANUTENÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADO (A): LOCMED 

HOSPITALAR LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO CAMARGO LIMA 

DE AQUINO. ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. 

Jaguaribe-CE, 06 de outubro de 2022.IANNY DE ASSIS DANTAS. Secretária de 

Saúde. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 456, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Antonia Jucilene Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria N° 822, de 28.12.2021, Antonia Rosenilda Lima Freire, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria N° 824, de 28.12.2021, Kellen de Sousa Araújo, 

Médico Cirurgião, constante da Portaria N° 218, de 05.07.2022 e Markfaldo Sales de 

Araújo, Médico Clínico Geral ESF, constante da Portaria N° 640, de 21.09.2021, lotados 

na Secretaria da Saúde. José Ribamar Cândido, Auxiliar de Serviços Gerais, constante 

da Portaria N° 801, de 20.12.2021 e Kelven Bruno Jales Brasil, Motorista B, constante 

da Portaria N° 306, de 16.08.2022, lotados na Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

e Rick Rafael Diógenes Sousa, Digitador, constante da Portaria N° 791, de 15.12.2021, 

lotado na Secretaria do Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 06 de outubro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 457, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. Concede gratificação por 

produtividade temporária, aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs), do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto do Art. 1º ao Art. 7º e o anexo I, da Lei Municipal nº 1.481, de 20 de março de 

2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por produtividade temporária, aos 

Agentes de Combate às Endemias (ACEs), constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de outubro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 457, DE 06 DE OUTUBRO 

DE 2022.GRATIFICAÇÃO POR PRODUTIVIDADE TEMPORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de outubro de 

2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 458, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. Concede Auxílio Combustível, 

para os Agentes de Combate as Endemias, do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 1º, da Lei Municipal nº 

1.569/21, de 15 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Auxílio 

Combustível, para o Agente de Saúde em Endemias, constante no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de outubro de 

2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 458, DE 06 DE OUTUBRO 

DE 2022. AUXÍLIO COMBUSTÍVEL 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de outubro de 

2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 459/2022, de 06 de outubro de 2022. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública efetiva, ANTONIA LUCIVANIA ALVES, brasileira, casada, identidade 

328147298 SSP/CE, CPF 848.827.943-49, matrícula funcional 100502-2, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 

14/07/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 06 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 460/2022, de 06 de outubro de 2022. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

Nº NOME CARGO 
SECRE

TARIA 

GRATIFI

CAÇÃO 

01 EUNAPIO MARQUES 

DE OLIVEIRA FILHO 

AGENTE DE SAÚDE 

EM ENDEMIAS 

SAÚDE R$ 484,80 

02 FRANCISCO JONAS 

DA SILVA COSTA 

AGENTE DE SAÚDE 

EM ENDEMIAS 

SAÚDE R$ 484,80 

Nº NOME CARGO 
SECRE

TARIA 
GRATIF. 

01 CRISTIANO 

BOTAO 

FERNANDES 

CHEFE DE UNIDADE 

DE VIGILÂNCIA 

AMBIENTAL 

SAÚDE R$ 120,00 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de outubro de 2022 Edição Nº: 3851 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública efetiva, EDNA MARIA DE QUEIROS NUNES, brasileira, viúva, identidade 

99099185600 SSP/CE, CPF 442.339.653-04, matrícula funcional 010527-9, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida em 

14/05/2003, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 06 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 461/2022, de 06 de outubro de 2022. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LEOPOLDO JACOMEL, brasileiro, solteiro, identidade 33075344 SSP/CE, 

CPF 006.061.259-22, matrícula funcional 137172-0, ocupante do cargo de Médico, 

lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 01/09/2022, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 

de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 462/2022, de 06 de outubro de 2022. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública efetiva, LUANA LIMA DE ANDRADE, brasileira, solteira, identidade 

2000029223254 SSP/CE, CPF 004.549.503-30, matrícula funcional 130070-9, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, admitida 

em 07/05/2013, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 06 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 463/2022, de 06 de outubro de 2022. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MICHELE LEANDRO DIOGENES, brasileira, solteira, identidade 

20078790578 – SSPDS/CE, CPF 050.820.243-45, matrícula funcional 136856-7, 

ocupante do cargo de Motorista B, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, admitida em 01/07/2022, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de outubro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 464/2022, de 06 de outubro de 2022. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública efetiva, VANUBIA PAIVA PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade 

2001005079852 SSPDS/CE, CPF 027.281.393-18, matrícula funcional 110091-2, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, 

admitida em 08/04/2011, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 166/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DO SÍTIO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE 

Designar FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO portador do CPF: 035.942.693-02, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias, no 

valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis 

reais), a se realizar no período de 06/10/2022 a 07/10/2022. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 06 de outubro 2022. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 167/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador 

do CPF: 012.248.983-70, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e 

autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), 

totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais), a se realizar no período de 06/10/2022 a 

07/10/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 06 de 

outubro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 168/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar RAIMUNDO ÌTALO BENTO DA SILVA 

portador do CPF: 055.544.273-08, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada 

e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), 

totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais), a se realizar no período de 06/10/2022 a 

07/10/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 06 de 

outubro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N° 2022100301-TP 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE 

LICITAÇÃO –N° 2022100301-TP. A Presidente da Comissão de Licitação da 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE, torna público para conhecimento dos 

interessados que, no próximo dia 20 de OUTUBRO de 2022 às 09:00 hs, na Sede da 

Comissão de Licitação, localizada na Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – , estará 

realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇO, cujo critério de julgamento 

é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo Objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE GABINETES DOS 

VEREADORES JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, o qual 

encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. 

Jaguaribe – CE, 04 de Outubro de 2022. Raimunda Meible Diógenes Pinheiro - 

PRESIDENTE. 

  

***  ***  *** 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 022/2022 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 

1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, a comparecer à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, com sede na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341  Centro, nesta 

cidade, no período de 07.10.2022 a 14.10.2022, nos seguintes horários: 7:30 às 13:30h, 

munido dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 02 de 

março de 2020, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e 

Posse, necessários à investidura no respectivo cargo.  

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇ

ÃO 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de outubro de 2022 Edição Nº: 3851 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

01 1254673 JOÃO PEREIRA DA SILVA 4º 

 Palácio da Intendência, 06 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 455, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 583/2021 de 01 de setembro 

de 2021, do  servidor público municipal Sr. Antônio Epaminondas Neves Júnior, 

Médico Clínico Geral, Matrículas 136194-5/136215-1, lotada na Secretaria de Saúde, 

em 01 de outubro de 2022, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 05 de outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 
DECRETO 1.423, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, no Sítio Juá – Distrito Feiticeiro, para 

edificação de uma Escola com treze salas de aula e uma creche tipo 1 – PADRÃO 

FNDE, e adota outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: < 
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3757/DECRETOS_1423_2022_0000001.pdf>. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 454, de 06 de outubro de 2022. Nomeia PAULO MUNIZ DE 

OLIVEIRA para o cargo de PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro 

de Pessoal da Administração Pública Municipal, com lotação na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE,  

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,  no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

PAULO MUNIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, advogado, identidade 324299897 

SSP-CE , CPF 023.463.659-98 , residente e domiciliado neste Município, à Rua Capitão 

Afrodisio Diógenes, 315 – Apto 02 - Centro, em virtude de ter sido aprovado no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal do Município de 

Jaguaribe, com lotação na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, deste Município. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de 

outubro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3757/DECRETOS_1423_2022_0000001.pdf

